III. — Flavius Recesvinctus Rex.

Quod nulli leges nescire liceat.

Omnis scientia sana ordinabiliter dicat ignorantiam execrandam. Nam quum scriptum sit: noluit intelligere ut bene ageret; certum est, quod qui intelligere noluit, bene agere contemnit. Nullus ergo idcirco sibi extimet illicitum faciendi licere quodlibet, quia se novit legum decreta, sanctorumque nescire: nam non iusotem faciet ignorantia causa, quem noxiorum damnis implicaverit culpa.

IV. — Flavius Rescevinctus Rex.

Quod antea ordinare oportuit negotia principum, postea populorum.

Bene Deus conditor rerum disponens humani corporis formam, in sublime caput erexit, atque ex illo cunctas membrorum fibras exoriri decrevit. Unde hoc etiam a capiendis iniuriis caput vocitare percensuit, formans in illo et fulgorem luminum, ex quo prospici possent quæcumque noxia concurrissent; consituens in eo et intelligendi vigorem, per quem conexa et subdita membra vel dispositio regeret, vel providentia ordinaret. Hinc est et peritorum medicorum præcipua cura, ut ante capiti quam membris incipiant adhibere medelam. Quæ ideo non immerito ordinabiliter exerceri censeatur, quum ab artificis peritia hæc dispensari patescunt; quia si salutare caput extiterit, rationem colligit qualiter curari membra cætera possint. Nam si arcem molestia occupaverit capitis, non poterit in artus derivationes dare salutis, quas in se consumpserit iugis causa languoris. Or-

duanda ergo sunt primum negotia principum, tutanda salus defendenda vita, sicque in statu et negotiis plebium ordinatio dirigenda, ut dum salus competens prospicitur regum, fida valeant teneatur salvato populorum.

V. — Flavius gloriosus Recesvinctus Rex.

De principum cupiditate damnata, eorumque iniuriis ordinandis, et qualiter conficiendæ sunt scripturæ in nomine principum factæ.

Eminentia celsitudo terræ tunc salubris sublimia probatur a petere, quum saluti proximorum pia cernitur compassione prædesse: unde solet contingere ut plus commo-di de aliena salute conquirit, quam de propria utilitate quisque percipiat. In multis enim, quia multorum salus attenditur, maioris lucri summa percipitur. In se autem quia privati commo-di fructus appetitur, non satis est si unius beneficii præmia conamantur. Hinc et il a regendarum tantumdem salus est plebium, quæ non suis fines privata voluntate concludit, se quæ universitatis limites communi prosperitati lege defendit. Quapropter ne salutaris oratio imperialibus videatur verbis potius obtineri quam factis, de sublimitatis obtentu reclinamus ad vota supplicum tranquillæ visionis aspectum. Ut inde salutari compassio habeat commodum, unde tormæ plebium adeptæ fuerint supplicationis effectum. Quum igitur præcedentium serie temporum immo-deratio aviditas principum sese prona diffunderet in spoliis populorum, et auget et reipublicæ censum ærumna sibi subiectorum; tandem superiæ respectiois afflato nobis est divinitus inspiratum, ut quia subiectis leges reverentiæ dederamus, principum quoque excessibus retinaculum temperantiæ non rememus. Proinde sinceram mansuetudinis nostræ deliberatione, tam nobis quam cunctis noriæ nostræ successoribus adfuturis, Deo med ante, legem ponimus, decretumque divalis observantiæ promulgamus, ut nullus Regum impulsiois suæ quibuscumque motibus, aut factionibus scripturæ de quibuslibet rebus alteri debitis ita extorqueat, vel extorquendas instituat, qualiter in iuste ac nolenter debitarum sibi quisque privari possit dominio rerum. Quod si alicuius gratissima voluntate quippiam de rebus a quocumque perceperit, vel pro evidenti præstatione lucratus aliquid fuerit, in eadem scriptura patens voluntatis ac præstiti conditio annotetur, per quam aut impressio principis, aut conferentis fraus evidentissime delegatur. Et si patuerit a nolente fuisse scripturam exactam, aut respiscat improbitas principis, et evacuet quod male contraxit, aut certe post mortem eius ad eum, cui exacta est scriptura, vel ad hæredes eius rei ipsæ sine cunctatione debeant revocari. Illæ autem res, quæ seclusa omni compressionis argumentatione directo modo transierint in principis potestatem, in eius perenniter iure perdurent. Et quidquid ex rebus ipsis idem princeps ordinare voluerit, suæ potestatis arbitrio subiacebit. Verum ut omne huius negotium actionis roboret sinceritas veritatis, quum quarumcumque rerum scripturæ in Principis nomine extiterint factæ, mox testes qui in eadem scriptura subscriptores accesserint, ab his quos elegerit princeps, diligentissime perquirantur. Si non aliquod iudicium aut de impressione principis, aut de fraude scripturam facientis modo quocumque cognoverint: ac sic aut rite facta series scripturæ permaneat, aut irrita confecta vauescat. Similis quoque ordo de terris, vineis, atque familiis observetur, si sine scripturæ textu tantummodo coram testibus quolibet facta fuerit definitio. De rebus autem omnibus a tempore Chintiliani regis hucusque a principibus adquisitis, aut deinceps, si provenerit adquirendis, quæcumque forsitan princeps inordinata sive reliquit, seu reliquerit, quoniam pro regni apice probantur adquisita fuisse, ad successorem tantumdem regni decernimus pertinere: ita habita potestate, ut quidquid ex his elegerit facere, liberum habeat velle. In illis autem rebus quæ ipsi, aut de bonis parentum, aut de quorumcumque provenerint success-